
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 天昇新材料生产基地项目（重新报批）

建设单位（盖章）： 福建天昇新材料有限公司

编制日期： 2024年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 24
[...]
纳入福州大学城污水处理厂集中处理，水质参照同类项目取 pH 6~7、COD

取 30mg/L、SS取 50mg/L。



93

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.3-3 项目生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染源产生 治理措施 污染物排放

排放

方式
排放去向

排放

规律

排放

时间

h

排放标准

核

算

方

法

产生

废水

量

/m3/a

产生浓

度

/mg/L

产生量

/t/a

处理能

力

治理效

率

是否为

可行技

术

排放废

水量

/m3/a

排放浓

度

/mg/L

排放量

/t/a

浓度

/mg/L

清洗
清洗废

水

pH

类

比

法

1524.6

6~8（无

量纲）
/

调节池+

芬顿反

应+混凝

沉淀

/

是 1524.6

6-9（无

量纲）
/

间接

排放

排入市政污水

管网，纳入福

州大学城污水

处理厂集中处

理

间歇

排放

1680

6-9(无量纲)

COD 372 0.567 60% 148.8 0.227 500

BOD5 104.6 0.159 60% 41.8 0.064 300

SS 668 1.018 65% 233.8 0.356 400

NH3-N 11.96 0.018 50% 5.98 0.009 45

石油类 14.48 0.022 90% 1.45 0.0022 20

车间

清洁

车间清

洁废水

pH

类

比

法

15.6

7~9（无

量纲）
/ /

是 15.6

6-9（无

量纲）
/

间接

排放
24

6-9(无量纲)

COD 300 0.0047 60% 120 0.0019 500

SS 500 0.0078 65% 175 0.0027 400

NH3-N 15 0.0002 50% 7.5 0.0001 45

石油类 10 0.0002 90% 1 0.00002 20

间接

冷却

塔排

污

冷却塔

排污水

COD
类

比

法

960

30 0.0288

/ / 是 960

30 0.0288
间接

排放
12

500

SS 50 0.048 50 0.048 400



94

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）生活污水

根据水平衡分析可知，项目职工日常生活污水产生量约为 81t/d(22680t/a)，

食堂废水量约为 13.9t/d(3906t/a)。参考《给排水设计手册》(第五册城镇排水)

典型生活污水水质，项目职工产生的日常生活污水中各主要污染物浓度按

COD：400mg/L，BOD5：200mg/L，SS：220mg/L，NH3-N：35mg/L计算。参

考《饮食业环境保护技术规范》（HJ 554-2010）中含油污水水质，食堂废水

水质取 COD 1000mg/L、BOD5 500mg/L、SS 400mg/L、NH3-N 10mg/L、动植

物油 150mg/L。

项目食堂废水经隔油池预处理后与日常职工生活污水一并进入化粪池处

理，排入市政污水管网，纳入福州大学城污水处理厂集中处理。

化粪池对 CODCr、BOD5、氨氮的去除率参照 2019 年 4 月生态环境部华

南环境科学研究所发布的《第二次全国污染源普查城镇生活污染源产排污系

数手册》表 6-4中“四区二类区生活污水污染物产生及排放系数”，经初级处

理排放系数(化粪池预处理后)去除效率分别为 19.3%、12.7%、0%，SS参照原

环境保护局发布的文件《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》

(HJ-BAT-9)中化粪池对 SS的去除率为 60%～70%，本评价按 60%计算。隔油

池除油效率约为 60%~80%，本评价取 60%。

项目生活污水各污染物产生及排放源强情况见表 4.3-4。

表 4.3-4 项目生活污水产排情况表

项目
废水量

（m3/a）
COD BOD5 SS 氨氮

动植物

油

处

理

前

食

堂

废

水

食堂废水产

生情况

产生浓度

（mg/L） 3906
1000 500 400 10 150

产生量（t/a） 3.906 1.953 1.562 0.039 0.586

隔油池

预处理
处理效率 / / / / / 60%

经隔油池处

理食堂废水

出水情况

排放浓度

（mg/L） 3906
1000 500 220 10 60

排放量（t/a） 3.906 1.953 0.593 0.039 0.234

日常职工生活污

水产生情况

产生浓度

（mg/L） 22680
400 200 220 35 /

产生量（t/a） 9.072 4.536 4.990 0.794 /

混合生活污水

（食堂废水+日
常职工生活污

水）产生情况

产生浓度

（mg/L） 26586
488.2 244.1 246.4 31.3 8.8

产生量（t/a） 12.978 6.489 6.552 0.833 0.234



95

化粪池处理 处理效率 / 19.3% 12.7% 60% 0% /

处

理

后

化粪池处理后出

水情况

排放浓度

（mg/L） 26586
394.0 213.1 98.6 31.3 8.8

排放量（t/a） 10.475 5.665 2.621 0.832 0.234

排放限值（mg/L） / 500 300 400 45 100

根据上表可知，项目食堂废水经隔油池预处理后，与职工日常生活污水

一并进入化粪池处理，出水可达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三

级标准(其中氨氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)

表 1中 B级标准限值)。

表 4.3-5 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）
DW001
生产废

水排放

口

119°12′49.197″ 25°57′
16.962″ 1540.2 福州

大学

城污

水处

理厂

pH 6~9（无量

纲）

COD 50
BOD5 10

DW002
厂区综

合污水

总排口

119°12′45.276″ 25°57′
14.740″ 29086.2

SS 10
氨氮 5
石油

类
1

4.3.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

4.3.2.1 生产废水可行性分析

（1）处理措施

项目清洗废水、车间清洁废水拟经厂区自建污水处理站处理后，排入市

政污水管网，纳入福州大学城污水处理厂集中处理，项目生产废水处理方案

具体处理工艺流程如图 4.3-1。



96

图 4.3-1 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

A.调节池

设调节池加以均衡，同时起到预沉污物和 pH调节作用，调节池池内设置

液位计和水泵，水泵根据液位情况自动运行。

B.芬顿氧化反应

利用芬顿试剂生成强氧化性的羟基自由基，在水溶液中与难降解有机物

生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解，降低水中 COD等浓度。根据

《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》（HJ 1095-2020），芬顿反应之前需使

用投加浓硫酸或稀硫酸调节废水 pH值至酸性，使废水 pH值适于芬顿氧化反

应的过程，pH 值宜控制在 3.0～4.0。本项拟选用 40%稀硫酸进行 pH调节。

C.混凝反应池

污水经调节池泵提升后进入混凝反应池，反应池内投加破乳剂，使乳状

油释放出来变成浮油，而后通过投加絮凝剂使浮油与其他悬浮物结合形成絮

体，从而更换有利于分离。

D.沉淀池

对混凝反应后的废水进行固液分离，上清液达标排放；沉淀后的污泥进



97

行压榨脱水处理。

E.清水池

排放后污水流入清水池再排入市政管网。

由于本项目无行业排污许可技术规范，因此参考《排污许可证申请与核

发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中表 26 废水污染治理推荐可行技

术，项目所采用的生产废水（清洗废水、车间清洁废水）治理措施属于可行

技术。根据前文预测，项目生产废水（清洗废水、车间清洁废水）经预处理

后可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级排放标准（其中氨

氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B

级标准限值）。

表 4.3-6 生产废水污染防治推荐可行技术

废水类型 污染物种类 可行技术 本项目 是否可行

废切削液、

废清洗液

石油类、化学需氧

量、悬浮物

破乳、混凝、气浮、

砂滤、吸附、超滤、

蒸发

调节+芬顿氧化

+混凝+沉淀

组合技术

是

项目拟建污水处理站规模约 8m3/d。根据前文水平衡分析，项目需进入自

建污水处理站处理的日最大水量规模情况约为 5.72m3（含车间清洁废水），

因此项目自建污水处理站规模可满足项目生产废水处理需求，同时留有较大

的余量。

综上，项目拟采取的生产废水处理措施可行。

4.3.2.2 生活污水可行性分析

项目食堂废水经隔油池预处理后与职工日常生活污水一并进入厂区化粪

池处理，出水排入市政污水管网，纳入福州大学城污水处理厂集中处理。根

据建设单位提供资料，厂区埋设化粪池总容积约为 87m3的化粪池，按停留时

间 12h 可处理约 174m3生活污水，目前厂区内仅有本项目在建设，因此本项

目建成后厂区内生活污水主要为本项目员工排放，根据前文核算，项目生活

污水（含食堂废水）排放量约为 94.9t/d(26586t/a)，仅占厂区化粪池日处理规

模的 54.5%，因此项目厂区埋设化粪池可满足项目生活污水处理需求。同时，

项目食堂拟配套 1座 15m3隔油池，可满足项目食堂废水 13.9t/d处理需求。



98

4.3.2.3 依托集中污水处理厂的可行性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南(污染影响类)(试行)》(环办

环评〔2020〕33号)要求，废水间接排放的建设项目应从处理能力、处理工艺、

设计进出水水质等方面，分析依托福州大学城污水处理厂的可行性。

（1）福州大学城污水处理厂基本情况

福州大学城污水处理厂位于闽侯县上街镇马保村后园 26号，一期设计规

模为 2万吨/日，采用 CASS工艺，于 2004年开始建设，2005 年 4 月投产运

行；二期工程设计规模 3万吨/日，采用 CASS工艺，于 2009年 1月建成投产

运行至今；一二期提标改造工程是在原来的一、二期工程的基础上增加构筑

物（调节池及二次提升泵房、高效沉淀池、纤维转盘滤池等）使出水达到一

级 A 标准，此工程于 2018年 6月 21 日正式通水试运行，于 2018年 7 月出

水已全部达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一

级 A 标准。三期工程一标段为 3.5 万吨/日，采用 AAO 工艺，于 2023 年 4

月建成投产运行。三期工程二标段为 3.5万吨/日，采用 AAO 工艺，于 2024

年 1月建成投产运行至今。四期扩建工程目前正在前期筹备阶段，预计工期 2

年。

综上，目前福州大学城污水处理厂总处理规模为 12万吨/日，尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，排入高

岐河。

（2）依托可行性

①接管可行性

福州大学城污水处理厂服务范围包括上街旧镇区、大学城新校区、科技

园区和南屿镇区等 38.4平方公里，本项目位于福州市高新区智慧大道两园科

技园内，在福州大学城污水处理厂服务范围内，目前项目周边污水管网已经

接到项目所在区域，污水汇集后通过厂区外敷设的市政污水管网进入污水处

理厂处理（市政污水接管口照片见附图 3）。

②水质负荷

根据源强核算可知，项目污水经预处理后排入市政污水管网内污染物排



99

放浓度情况表 4.3-7。

表4.3-7 本项目废水排放情况一览表 单位：mg/L(pH除外)
项目

污染物

污水排放

量

污水排放浓

度

排放标准

限值

达标

情况

清洗废水

pH(无量纲)

5.4m3/d

6～9 6～9 达标

COD 148.8 500 达标

BOD5 41.8 300 达标

SS 233.8 400 达标

氨氮 5.98 45 达标

石油类 1.45 20 达标

车间清洁

废水

pH

0.32m3/次

6～9 6~9 达标

COD 120 500 达标

SS 175 400 达标

NH3-N 7.5 45 达标

石油类 1 20 达标

间接冷却

塔排污水

COD
80m3/次

30 500 达标

SS 50 400 达标

生活污水

（含食堂

废水）

COD

94.9m3/d

394.0 500 达标

BOD5 213.1 300 达标

SS 98.6 400 达标

氨氮 31.3 45 达标

动植物油 8.8 100 达标

根据上表所列数据，本项目需外排废水主要污染物排放浓度均能满足《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》(GB/T 31962-2015)表 1中 B级标准限值，氨氮可达《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准限值。

项目废水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含有腐

蚀成分，同时，对于本项目车间清洁废水中可能含有的微量总铜，按照《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4一级标准进行纳管水质管控，因此，从

水质方面分析，项目外排废水经处理达标后，福州大学城污水处理厂可接纳

项目污水水质，不会对污水处理站水质负荷造成冲击。